

TRABALHADORES EM RÁDIO E TV - RJ

Sindicato dos empregados em empresas de Radiodifusão, Rádio e Televisão aberta em todo o estado do Rio de Janeiro e dos empregados em empresas de TV por Assinatura ou Acesso Condicionado nos principais municípios do estado do Rio de Janeiro.

ATA DA ASSEMBLEIA DA CAMPANHA SALARIAL DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE RADIODISUSÃO, RÁDIO E TV ABERTA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

Ás dez horas e trinta minutos do primeiro dia de agosto de dois mil e dezoito, em segunda e última convocação, com o quórum total de 14 trabalhadores, na sede deste sindicato, localizado na Rua Leandro Martins, nº 10, 5º andar, centro, Rio de Janeiro, RJ, dar-se início a assembleia dos trabalhadores em radiodifusão, rádio e TV aberta no estado do Rio de Janeiro devidamente convocada pelo Sindicato dos Trabalhadores em Rádio e TV no estado do Rio de Janeiro no dia 24 de julho de 2018 e amplamente divulgada no site da entidade e nos quadro de avisos das empresas conforme regulamentação estatutária, presidida por Leonel Querino e secretariada pelo secretário geral da entidade, Srº Humberto Olegário da Cunha Filho.

Dando início aos trabalhos, Leonel seguiu a ordem dos pontos de pauta:

1) PLANEJAMENTO DA MOBILIZAÇÃO DA CATEGORIA PARA CAMPANHA SALARIAL DE 2017/2018 (registra-se correção no ano apresentado em Edital)

Leonel apresentou o panorama de conjuntura e desafios que os trabalhadores enfrentarão na campanha salarial deste ano.

Após falas de repúdio a reforma trabalhista aprovada pelo congresso nacional e sancionada pelo presidente da república, em consenso, os trabalhadores definiram que manter direitos e garantir reajuste salarial são os principais pontos na atual negociação coletiva.

2) AUTORIZAÇÃO PARA NEGOCIAR COM O PATRONATO, COM VISTAS A CELEBRAR CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO COM O SINDICATO DAS EMPRESAS DE RADIODIFUSÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, BEM COMO FIXAÇÃO DE DATA BASE.

Leonel apresentou a proposta para que os trabalhadores deleguem a própria direção do sindicato a incumbência de negociar uma nova CCT para a categoria e assim obterem autonomia para encaminharem propostas e contrapropostas, inclusive com manutenção de data base e poder para fechar a negociação a qualquer tempo, podendo estes, realizarem plebiscitos diretos com os trabalhadores a fim de avaliarem o posicionamento majoritário da categoria.

Por unanimidade, foi aprovado a proposta encaminhada por Leonel.

3) AUTORIZAR O AJUIZAMENTO DE DISSÍDIO COLETIVO, CASO FRUSTRADA A NEGOCIAÇÃO

Sem que fosse necessário apresentar defesas favoráveis ou contrárias, Leonel colocou a proposta em votação e por unanimidade os trabalhadores deliberaram o consentimento em demandar o ajuizamento de dissídio coletivo em caso de frustração de negociação.

4) LEITURA, DISCUSSÃO E DELIBERAÇÃO DA PAUTA DE REIVINDICAÇÕES, QUE SERÁ VOTADA ITEM A ITEM PARA APROVAÇÃO E POSSÍVEIS ALTERAÇÕES.

Jel

A



TRABALHADORES EM RÁDIO E TV - RJ

Sindicato dos empregados em empresas de Radiodifusão, Rádio e Televisão aberta em todo o estado do Rio de Janeiro e dos empregados em empresas de TV por Assinatura ou Acesso Condicionado nos principais municípios do estado do Rio de Janeiro.

Humberto pontuou cada cláusula da proposta formulada pela direção do sindicato para os presentes. Por unanimidade foi aprovada a pauta de reivindicações formulada pela direção do sindicato a ser enviada ao sindicato patronal o mais breve possível.

5) APROVAÇÃO DA CLÁUSULA REFERENTE A CONTRIBUIÇÃO SINDICAL

Leonel ressaltou as dificuldades financeiras que atravessa o sindicato e colocou aos presentes a importância de contribuir com a entidade que os representa. Por unanimidade, os presentes votaram a favor de ser incluído na proposta de CCT, uma cláusula de contribuição para fortalecimento sindical a ser negociada pela bancada dos trabalhadores.

6) ASSUNTOS GERAIS

Sem assuntos gerais.

Sem mais o que se tratar mediante ordem do dia, as quinze horas e quarenta minutos findou-se a assembleia que eu, Humberto Olegário da Cunha Filho, secretariei e redigi a presente ata.

HUMBERTO DA CUNHA FILHO Secretário

LEONEL QUERINO DA SILVA NETO
Presidente